Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 3353-1200 – E-mail: prefeitura.gdm@hotmail.com
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

LEI Nº 3.011, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

Dá nova redação à Lei nº 2.117, de 17 de novembro de 2005, que

trata da reestruturação do Regime Próprio de Previdência do

Município de Guarani das Missões e dá outras providências.

Leandro Inácio Wastowski, Prefeito em exercício de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do

Sul, faz saber, em cumprimento ao disposto no artigo 62, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a

Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu, sanciono a seguinte, LEI:

Art. 1º A Lei n° 2.117, de 17 de novembro de 2005, que “Reestrutura o Regime Próprio de Previdência

Social dos Servidores Efetivos do Município de Guarani das Missões e dá outras Providências", passa a vigorar

com as seguintes alterações:

[...]

“Art. 13. Constituem recursos do RPPS:

I – ....

II – ...

III – ...

IV – adicionalmente à contribuição previdenciária patronal prevista no inciso III, todos os órgãos

e poderes do Município, incluindo suas autarquias e fundações, a título de recuperação do passivo atuarial e

financeiro contribuirão com alíquotas incidentes sobre a totalidade da remuneração de contribuição dos

servidores ativos, inativos e pensionistas nos termos dos incisos I e II, permanecendo a alíquota:

a) de 37,00% no ano de 2020;

b) de 40,00% no ano de 2021;

c) de 43,00% no ano de 2022;

d) de 45,86% nos anos de 2023 a 2029;

e) de 45,87% nos anos de 2030 a 2048;

f) de 45,88% no ano de 2049;

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando inalterados os demais artigos e

consolidadas as suas disposições na Lei Municipal nº 2.117/2005 e alterações.

      Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de novembro de 2020.

LEANDRO INÁCIO WASTOWSKI

Prefeito em exercício

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Vilmar Person

Secretário da Administração

mailto:prefeitura.gdm@hotmail.com

Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 3353-1200 – E-mail: prefeitura.gdm@hotmail.com
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

mailto:prefeitura.gdm@hotmail.com